
H O T Ă R Î R E A nr.12-205/12 
cu privire la cererile de participare  la concurs  

pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror   
 

29 august 2012                                                                                                mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la cererile de participare la concurs pentru suplinirea 
funcţiilor vacante de procuror, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor   

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârile nr.12-145/12 din 05.06.2012 şi nr.12-159/12 din 12.06.2012 Consiliul 
Superior al Procurorilor a anunţat concurs pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror în 
procuratura r-lui Glodeni şi procurori ai r-lor Cahul şi Cantemir. 

Pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui Glodeni a aplicat la 
concurs dl Junghină Valeriu  în temeiul art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură. 

Funcţia vacantă de procuror al r-lui Cahul a fost solicitată de procurorii Cebotari Vitalii, 
Soltan Vasile, Uglea Mihail. Toţi concurenţii întrunesc condiţiile art.36 alin.(3) din Legea cu 
privire la Procuratură pentru a putea fi admişi la concurs. 

Candidatul Adrian Procoavă a aplicat la concurs pentru ocuparea funcţiei de procuror al r-
lui Cantemir.  

Candidatul pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui Glodeni 
Valeriu Junghină nu s-a prezentat la şedinţa consiliului, fără a motiva lipsa sa. 

Ceilalţi concurenţii prezenţi la şedinţa consiliului au susţinut cererile înaintate.   
           Analizând dosarele titularilor, consiliul reţine că Soltan Vasile, aplicînd anterior la funcţia 
de adjunct al procurorului raionului Cahul, a susţinut examenul de capacitate cu media 7,71, dar 
n-a fost desemnat câştigător. În circumstanţele menţionate, acesta poate fi eliberat de susţinerea 
examenului de capacitate, conform art.361  din Legea cu privire la Procuratură. 
 Referitor la iniţierea procedurii de verificare a candidaţilor şi titularilor la funcţii publice în 
baza art.8 din Legea nr.271 din 18.12.2008, consiliul reţine că titularii Soltan Vasile şi Procoavă 
Adrian au fost verificaţi conform procedurii stabilite de lege şi consideraţi compatibili. 
 În contextul expus, conform art.8 Legea nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea 
titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor   

  
      H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A admite cererile concurenţilor  Vitalii Cebotari, Vasile Soltan, Mihail Uglea, Adrian 
Procoavă privind participarea la concursul pentru ocuparea funcţiilor vacante solicitate. 

A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa concurenţilor Vitalii Cebotari,  
Mihail Uglea, Adrian Procoavă, pentru organizarea evaluării în legătură cu înaintarea cererilor 
privind suplinirea funcţiilor vacante. 

A iniţia procedura de verificare în privinţa concurenţilor Vitalii Cebotari şi Mihail Uglea.   
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
          

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                               Iurie Garaba 


